
číslo 1                                                   listopad 2022

Přečtěte si: jak jsme prožili Den stromů a Den zvířat. Jaké zážitky jsme si 
odnesli z akce Pěšky do školy. Co všechno už umí děti v naší třídě předškoláků.
Jaké máme kroužky a co se v nich naučíme...
                        



 2                                                         NAŠI SPORTOVCI 

Malí běžci na velkém závodě
V útery 18. října se někteří žáci naší školy zúčastnili přespolního běhu ústecké University J. E.

Purkyně. I přes nepřízeň počasí se závod vydařil a my pevně věříme, že si to sportovci užili.

Děkujeme za reprezentaci.          text a foto: Michaela Topinková, vychovatelka školní družiny

Veslařský pětiboj 
Na začátku odpoledne nás změřili a zvážili. Potom nás poslali na pět stanovišť. První bylo
házení medicinbalem. Druhou disciplínou bylo skákání přes švihadlo. Tam jsem dosáhl
výsledku 106 skoků za 1 minutu. Třetí byl pětiskok, doskočil jsem 7,2 metrů. Čtvrtou částí
pětiboje byl běh na 60 metrů, ten jsem uběhl za 12,66 vteřin. Nakonec se běžel 1 km. To bylo
těžké stanoviště. Kilometr jsem uběhl za 9.35 minut. Doběhl jsem předposlední. Většinu
disciplín vyhrál můj bratr Adam. Odpoledne se mi líbilo, i když pršelo a bylo náročné. 
                                                                                                       Ondřej Šerc, 4. třída

Atletická abeceda
Na atletiku chodím, protože mám rád pohyb. Na atletice nás učí paní vychovatelka Míša
Topinková. Učíme se různé prvky Atletické abecedy. Co je to Atletická abeceda? Atletická
abeceda se skládá z 5 prvků. Což je: Liftink (práce kotníků). Skipink (vysoká kolena).
Zakopávání (zakopáváme do hýždí). Předkopávání (s propnutými nohami). Kotníkové odrazy
(dynamicky se odrážet z kotníků do výšky). 

P. S. Nejvíce děti baví zakopávání.                                             Matěj Strnad, 5. třída

Pomoc útulku v Čeřeništi

V týdnu od 3. do 7. 10. 2022 děti z naší školy vybíraly dobroty a jídlo pro opuštěná zvířátka v
útulku Čeřeniště. Útulek s názvem U pejska a kočičky zachraňuje opuštěná, nemocná, špatně
vychovaná či jinak handicapovaná zvířátka. Při návštěvě tohoto útulku zde můžete potkat
pejsky různých ras, kočičky, krávy, kozy, koně, lamu, prasátka Pepu a Natálku a dokonce i
dva nosály, zachráněné z panelákové koupelny. Paní Sabina Fiedlerová vzala na sebe péči o
tyto živé tvory a je to její poslání. Přispíváme jí už třetím rokem a rádi v tom budeme
pokračovat. Děkujeme všem dětem i rodičům za darované granule a další dobroty, za hračky,
deky a další potřebné věci.                                                            Lucie Horská, učitelka 2. třídy



PĚŠKY DO ŠKOLY                                                        3 

Školní rok sotva začal a školáci v Brné už získali spoustu zážitků       

„Od pondělí 19. září do pátku 23. září 2022 jsme měli jezdit autobusem, kolobrndou, na kole
anebo chodit pěšky. Nejvíc mě bavil pátek, protože v 7.10 hodin byl sraz s paní ředitelkou a
paní učitelkou. Společně jsme šli do školy a hráli přitom slovní fotbal,“ vysvětluje podstatu
akce Pěšky do školy Terka. 

Důvody, proč se tato akce koná, shrnula Adéla: „Když nejezdíme autem, ušetříme naftu, benzín a
hlavně životní prostředí. Také více poznáme přírodu a budeme zdravější. Akce se mi líbila, protože
se projdeme. Možná uvidíme zvířátka. Je to super!“ Honza, žák 5. třídy, slova třeťačky Adély
potvrzuje: „Dnes se mi stala zajímavá věc. Viděl jsem straku, která ukusovala houbu...“ Také
Gevimu, žáku 3. třídy, se cesta po svých do školy zamlouvá: „Když tato akce probíhá, pěšky do
školy chodíme za každého počasí. Ať je zima, teplo nebo prší. Po celou dobu si povídáme s tátou a
bratrancem. Stihnu si prohlédnout i ostatní domy a zahrady. Vidím, jak se příroda vybarvuje do
podzimních barev.“ 
Některé děti jezdily do své školy v Brné autobusem. Jakub vám vysvětlí, proč: „Ahoj, já jsem
Jakub a chodím do páté třídy. V naší ZŠ Brná probíhá projekt Pěšky do školy. Když jsem slyšel
název, tak jsem se zděsil. Bydlím totiž od školy hodně daleko. Prý ale můžeme do školy i přijet – na
kole nebo autobusem. Takže já jezdím autobusem (jako vždycky). Cesta autobusem trvá přibližně
deset minut. Po cestě si povídám s klukama. Když přijedeme ke škole, vystoupíme a pan policista
nás převede přes silnici. Vyjdeme do kopce a už jsme ve škole.“ 
ZŠ Brná je škola malá (má první až pátou třídu), ale je v ní hodně živo. Chceme vás
přesvědčit, že se opravdu snažíme být kabrňáky! 
                                                 připraveno ve spolupráci s žurnalistickým kroužkem ZŠ Brná
                                                 a 3. třídou ZŠ Brná, foto Libuše Renová, asistentka pedagoga



 

 

4                                                                 DEN ZVÍŘAT   
Den zvířat v naší škole se konal v pátek 7. října 2022. Bylo tam spousta zvířat. Nejvíc se mi líbilo 
Matějovo štěně, protože bylo hezky zbarvené. Když jsme si mazlíčky prohlédli, šli jsme do třídy. 
Tam jsme si prohlíželi fotografie dalších zvířat. K tomu jsme si vyprávěli zajímavé příběhy. Den 
zvířat byl moc pěkný.                                                                              Honza Kratochvil, 4. třída 
 
Agama vousatá je ještěrka                            S Nicolasem o šnecích 
Ahoj, jak se jmenuješ?                                               Co to máš za zvířata? 
Ahoj, jmenuji se Adrian.                                               Šneky africké. 
Co to máš za zvíře?                                                     Co takoví šneci jedí? 
To je Agama vousatá.                                                   Nejvíce jedí listy.                                       
Kolik je jí let?                                                              Proč jsi si vybral právě šneky? 
Nevím.                                                                          Protože šnek je to nejlepší zvíře. 
Jak se tvá Agama jmenuje?                                       V čem doma ty šneky máš?                          
Jmenuje se Quido.                                                        Jsou v teráriu. 
Co asi tak jí?                                                               Kolik jsi jich měl nejvíce? 
Různý hmyz. Třeba šváby a cvrčky.                            Dvacet, čtyři jsme dali na kompost, 
Díky za spolupráci Adriane,                                        protože se nám už do terária nevešli. 
máš hodně zajímavého mazlíčka. 
                                Jakub Kasl, 5. třída                                                       Ondřej Šerc,4. třída 
  
Vodní dráček rád jí a spí                               Neli má psa 
Ahoj, můžu se tě zeptat, jak se jmenuješ?                Ahoj Neli, co je to za rasu? 
Jsem Honza.                                                                  Labrador. 
Do jaké chodíš třídy?                                                  Jakého je pohlaví? 
Do 3. třídy.                                                                    Je to fenka.  
Jaké tu máš zvíře?                                                       Kolik je jí let? 
Mám tu vodní dráčky (axolotly).                                   Dva roky. 
Ten černý je Roxi a žlutý Max.                                     A jakou má barvu?  
Co rádi dělají?                                                             Hnědou.  
Spí a jí.                                                                                                        Bára Krčilová, 5. třída 
Děkuji moc za odpovědi. 
                          Sofie Floresová, 5. třída 

 



DEN ZVÍŘAT                                                                   5

Křeček jménem Tamy                                    Ještěrka zabarvená hnědošedě
Ahoj Matěji. Co tu máš dnes za zvíře?                      Dobrý den Adriane, co jsi přinesl za zvíře?
Mám tu křečka.                                                              Přinesl jsem ještěrku Agamu vousatou. 

Jak se jmenuje?                                                           Kolik asi tak měří?
Jmenuje se Tamy.                                                          Podle mě tak 50 centimetrů.

Kolik je Tamy let?                                                       Jaká je její potrava? 
Jeden rok.                                                                       Nejvíce jí hmyz.

Kolika let se křeček dožívá?                                       Co má nejraději?
To nevím.                                                                       Nejraději jí šváby.

                          Mia Melišová, 5. třída                         A jakou má barvu?
                                                                                       Je zabarvena hnědošedě. 

                                                                                       Děkuji Ti za rozhovor.
                                                                                                                     Matěj Strnad, 5. třída

Hodně dětí má zajímavá a krásná zvířata
Ahoj, když byl v naší škole Den zvířat, rozhodla jsem se udělat rozhovory s několika dětmi z mé,

tedy 5. třídy, a také s jedním chlapcem ze 4. třídy, abych se dozvědla, jaká mají zvířátka a jak se o

ně starají. Tereza Horáková mi prozradila, že doma mají jednoho psa, šest koček a holuby.

Holubů je tak sto čtyřicet. S těmi hodně pomáhá dědeček. Se psem Terka ven nechodí, pes má pro

sebe celou zahradu. Je to vycvičený služební pes. Plemeno německý ovčák. Kočky jsou domácí.

Nela Pilečková má rybičky, psa a králíka. Tedy králík je jejího bratra. O psa se stará celá rodina a

venčí ho také všichni. Rybičky jsou neonky. Ondra Gregor má morče. Morče se jmenuje Gambula.

Gambulovi je jeden měsíc. Je to mládě. Jí rád okurku a seno. Ondra má ještě psa, který se jmenuje

Lopy. Obě zvířata se ráda povalují...

Hodně dětí z naší školy má zajímavá a krásná zvířata. Byl to úžasný den.

                                                                             Julie Fišárková, 5. třída

                                                                           (autorka fotografie Děvčete s kotětem)

                                             fotografie  na dvoustraně 4 a 5: Sylvie Herrmannová, učitelka 5.třídy

                                                                                        



6                                                                 ŠKOLA HROU 

Děti dokáží divy. Kde? V přípravné třídě! 

Drakiáda
Děti, které přípravnou třídu v ZŠ navštěvují, si vyrobily svého dráčka. S ním jsme se proletěli na
školní zahradě, kde jeden drak po druhém zmizel – uletěl a schoval se. Děti je pak musely hledat. 
S dráčky si děti užily zábavné dopoledne. Odpoledne a navečer je čekala další zábava ve škole -
Halloweenská noc. 

Poklad
Počasí sice neumožnilo akci udělat venku, ale to nám nevadilo. Děti si společně vydlabaly dýně a
pak plnily zábavné úkoly, rozmístěné po škole. Děti je musely potmě, jen s lampionem v ruce,
hledat a postupně plnit. Odměnou za splněné úkoly bylo nejen vysvobození třídního maskota
sovičky Rozárky, ale i objevení pokladu! Poté si děti užily spoustu mlsání, písniček, tancování a
dovádění, než společně všichni usnuly...

Příběhy z kaštanů, fosílie z listů
Děti z naší přípravné třídy využily kaštany, žaludy či ořechy nejen k hravému tvoření, ale i k učení
či pohybovým aktivitám. K rozvoji řeči děti například z namalovaných kaštanů vytvářely svoje
vlastní příběhy. Každý si vylosoval několik kaštanů a z nich pak sestavil svůj vlastní příběh. Plody
děti využily ale také k procvičení plosky nohy, ke cvičení, počítání, nabírání kleštičkami podle
vylosovaných čísel či obrazců.
Další tvoření si pak děti užívaly s listy. Temperovými barvami vytvořily krásnou podzimní vílu,
stromy anebo si vyzkoušely obtisknout list do modelíny a vytvořit si tak svoji vlastní fosilii. Na Den
stromů děti obkreslovaly nejen listy, ale na školní zahradě i kmen stromu. Společně tak vytvořily
další podzimní strom plný energie.
                                                                   text a foto Lenka Varclová, učitelka přípravné třídy



NAŠE KROUŽKY                                                           7 

Kroužek robotiky
Kdo má rád stavění z lega, dovede hledat správné kostičky mezi stovkami jiných a má ve středu od
třinácté hodiny čas, může přijít do čtvrté třídy ZŠ v Brné, kde probíhá kroužek Robotiky. Vidíme se
tam s třemi našimi bývalými páťáky, nyní šesťáky, kteří od letošního září navštěvují Základní školu
Palachova. Ti už sestavují roboty podle své fantazie a ne podle plánku, jako my ostatní. Máme
prima pana učitele, který rád tvoří z lega i dnes, když už je dospělý. Pokaždé se nám nechce uklízet
zbylé kostky... Hodina v kroužku robotiky uteče moc rychle. Ach jó, tak až za týden...
                                                                                  text a foto Libuše Renová, asistentka pedagoga

Řeknu vám o kroužku, který se jmenuje Kroužek pro nadané děti
Vede ho paní ředitelka ZŠ a MŠ Brná. Je pro čtvrtou a pátou třídu. V kroužku se věnujeme různým testům,
občas si hrajeme s logickými hrami. Ze čtvrté třídy tam chodí Vendy. Z páté třídy tam chodí chodí Kuba,
Terka, Julie Kotrbová a Julie Fišárková, což jsem já.

Dramatický kroužek 
Na dramatický kroužek chodíme už dva roky, trénujeme šest písniček a 26. listopadu máme první
vystoupení v tomto roce. Budeme ho mít na rozsvícení stromečku na Střekově a budeme hrát i
divadlo.                                                                                                             Bára Krčilová, 5. třída

Kurz první pomoci    
V úterý 5. října jsme měli kurz první pomoci. Dozvídali jsme se co dělat v různých situacích. Jako
třeba v situaci mrtvice, nebo když je člověk v bezvědomí. Abychom se dozvěděli, že někdo má
mrtvici, musíme použít techniku F.A.S.T. Když je člověk v bezvědomí a dejme tomu, že leží venku
na zemi či na lavičce, tak první zkusíme, zdali je člověk v bezvědomí nebo není pomocí oslovení.
Potom se pokusíme osobu vzbudit. (Samozřejmě osobě nedáme facku ani pěst.) Pokud se osoba
nevzbudí, tak se pokusíme zjistit, jestli dýchá, nebo ne. To se dozvíme tak, že se podíváme na
hrudník, jestli se zvedá nebo ne. Pokud se zvedá, tak osoba stále dýchá, pokud ne, tak nedýchá.
Pokud v horší situaci nedýchá, tak musíme provést masáž srdce. Při masáž srdce musíme rukama
opakovaně zatlačit do hrudníku do hloubky 5 až 6 cm v rychlosti 100 stlačení za minutu.
Stlačujeme do té doby, než se člověk probere. A hlavně musíme zavolat sanitku.
                                                                                                                     Jakub Kasl, žák 5. třídy



DEN STROMŮ

S barevným podzimem se žáci rozloučili  tématicky zaměřeným dnem. Výtvarně
ztvárnili krásy proměňující se přírody, přečetli si a sami vyhledali zajímavé
texty k tomuto ročnímu období a v matematice rozlouskli nejeden logický
oříšek. Při skupinových aktivitách se blíže seznámili s tradičním českým
svátkem „Dušiček“ a pomalu začali vyhlížet Sv. Martina, kterým už zima
pomalu začíná...

Oslava barev a krásy přírody
Ve střední Evropě se Den stromů slaví 20. října. Na podzim jsou stromy krásně barevné a
přinášejí lidem také své plody. Jsou tedy jako stvořené pro oslavu. Jedním z míst, kde letos bylo
možné Den stromů oslavit, je Ekologické volnočasové centrum Švýcárna v Moravském krasu.
Návštěvníky zde čekala například přednáška a promítání o lesích Moravského krasu, mistr
řezbář jim ukázal ve své dílně krásu dřeva a pro děti byla připravena spousta her.
                                                                                                            Mia Melišová, 5. třída

Škobrňáci – časopis školních kabrňáků z Brné
Vydavatel: Základní škola a Mateřská škola Ústí nad Labem, Jitřní 277, p.o.
Periodicita: dvouměsíčník. 
Garanti časopisu z řad pedagogů: Mgr. Sylvie Herrmannová, Mgr. Libuše Renová. 
Na tvorbě časopisu se podílí Žurnalistický kroužek. Ve školním roce 2022/2023 
ho tvoří (v abecedním pořadí)  Julie Fišárková, Sofie Floresová, Bára Krčilová, 
Mia Melišová (žákyně 5. třídy), Polina Rashevska (žákyně 4. třídy), Jakub Kasl 
(žák 5. třídy), Jan Kratochvil (žák 4. třídy), Matěj Strnad (žák 5. třídy), Ondřej Šerc 
(žák 4. třídy). 
Příspěvky dalších školáků, pedagogů a pracovníků ZŠ jsou vítány! 
Schránka, do níž lze příspěvky vhodit, je umístěna v přízemí naproti 3. třídě.  
Schránku poznáte podle loga našeho školního časopisu!


